

| Éléments                     | Gestion des RH | Service informatique | Conception    | Impression       | Distribution  |         |
|------------------------------|----------------|----------------------|---------------|------------------|---------------|---------|
| Répartition primaire         | 8 012          | 12 000               | 119 993       | 180 024          | 40 146        | 360 175 |
| Gestion des RH               |                | 20 %                 | 40 %          | 40 %             |               |         |
| Service informatique         | 10 %           |                      | 40 %          | 20 %             | 30 %          |         |
| Nature de l'unité d'œuvre UO |                |                      | 1 h de MOD(1) | 1 livre fabriqué | 1 livre vendu |         |

## 0. Tableau de répartition

| charges                   | centres auxiliaires |                      | centres principaux |                  |               |
|---------------------------|---------------------|----------------------|--------------------|------------------|---------------|
|                           | Gestion des RH      | Service informatique | Conception         | Impression       | Distribution  |
| <b>totaux primaires</b>   | 8 012               | 12 000               | 119 993            | 180 024          | 40 146        |
| Gestion des RH            | - 9 400             | 1 880                | 3 760              | 3 760            | -             |
| Service informatique      | 1 388               | - 13 880             | 5 552              | 2 776            | 4 164         |
| <b>totaux secondaires</b> | -                   | -                    | <b>129 305</b>     | <b>186 560</b>   | <b>44 310</b> |
|                           |                     | UO ou tx frais       | 1 h de MOD(1)      | 1 livre fabriqué | 1 livre vendu |
|                           |                     | nbre UO              | 1 100              | 5 500            | 4 200         |
|                           |                     | coût UO              | 117,55             | 33,92            | 10,55         |

## 1. Coût d'achat

| détails            | Papier       |                |                   | Encre      |              |                  |
|--------------------|--------------|----------------|-------------------|------------|--------------|------------------|
|                    | Qtés         | CU             | Total             | Qtés       | CU           | Total            |
| Charges directes : |              |                |                   |            |              |                  |
| achat              | 6 000        | 38,25          | 229 500,00        | 800        | 50,00        | 40 000,00        |
| Autres charges     | 229 500      | 0,08           | 18 360,00         | 40 000     | 0,08         | 3 200,00         |
| approvisionnement  | -            | -              | -                 | -          | -            | -                |
| <b>totaux</b>      | <b>6 000</b> | <b>41,3100</b> | <b>247 860,00</b> | <b>800</b> | <b>54,00</b> | <b>43 200,00</b> |

## 2. Comptes de stock des achats de MP

| compte de stock de papier |       |               |            |                      |       |              |            |
|---------------------------|-------|---------------|------------|----------------------|-------|--------------|------------|
|                           | Qtés  | CU            | Total      |                      | Qtés  | CU           | Total      |
| SI                        | 2 000 |               | 74 140,00  | Sorties              | 6 405 | <b>40,25</b> | 257 801,25 |
| Entrées                   | 6 000 | 41,31         | 247 860,00 | SF théorique et réel | 1 595 | <b>40,25</b> | 64 198,75  |
|                           |       |               |            |                      |       |              |            |
| totaux                    | 8 000 | <b>40,250</b> | 322 000,00 | totaux               | 8 000 |              | 322 000,00 |

| compte de stock d'encre |      |              |           |         |      |              |           |
|-------------------------|------|--------------|-----------|---------|------|--------------|-----------|
|                         | Qtés | CU           | Total     |         | Qtés | CU           | Total     |
| SI                      | 180  |              | 9 818,00  | Sorties | 695  | <b>54,10</b> | 37 599,50 |
|                         |      |              |           |         |      |              |           |
| Entrées                 | 800  | 54,00        | 43 200,00 | SF      | 285  | <b>54,10</b> | 15 418,50 |
| totaux                  | 980  | <b>54,10</b> | 53 018,00 |         |      |              | 53 018,00 |

### 5. coût de production des produits finis FABRIQUES

| détails                | Alpes Bonatti |        |            | Pyrénées Cros |        |            |
|------------------------|---------------|--------|------------|---------------|--------|------------|
|                        | Qtés          | CU     | Total      | Qtés          | CU     | Total      |
| Charges directes :     |               |        |            |               |        |            |
| Papier                 | 3 000         | 40,25  | 120 750,00 | 3 405         | 40,25  | 137 051,25 |
| Encre                  | 275           | 54,10  | 14 877,50  | 420           | 54,10  | 22 722,00  |
| MOD fabrication        | 400           | 90,00  | 36 000,00  | 700           | 90,00  | 63 000,00  |
| ECI                    |               |        | 3 500,00   |               |        | 2 900,00   |
| ECF                    |               |        | - 3 700,00 |               |        | - 3 200,00 |
| évacuation des déchets |               |        | 350,00     |               |        | 200,00     |
| Charges indirectes :   |               |        |            |               |        |            |
| Conception             | 400           | 117,55 | 47 020,00  | 700           | 117,55 | 82 285,00  |
| Impression             | 2 500         | 33,92  | 84 800,00  | 3 000         | 33,92  | 101 760,00 |
| totaux                 | 2 500         | 121,44 | 303 597,50 | 3 000         | 135,57 | 406 718,25 |

### 4. comptes de stocks des produits finis

| détails                      | Alpes Bonatti |                 |              | Pyrénées Cros |            |              |
|------------------------------|---------------|-----------------|--------------|---------------|------------|--------------|
|                              | Qtés          | CU              | Total        | Qtés          | CU         | Total        |
| SI                           | 320           |                 | 35 855,00 €  | 1 400         |            | 209 181,75 € |
| Entrées (produits fabriqués) | 2 500         | 121,44 €        | 303 597,50   | 3 000         | 135,57 €   | 406 718,25   |
| Total                        | 2 820         | <b>120,37 €</b> | 339 452,50 € | 4 400         | 139,98 €   | 615 900,00 € |
| Sorties (produits vendus)    | 2 800         | 120,37 €        | 337 045,04 € | 1 400         | 139,98 €   | 195 968,18 € |
| SF théorique et réel         | 20            | 120,3732 €      | 2 407,46 €   | 3 000         | 139,9773 € | 419 931,82 € |

### 5. coût de REVIENT

| détails              | Alpes Bonatti |          |            | Pyrénées Cros |          |            |
|----------------------|---------------|----------|------------|---------------|----------|------------|
|                      | Qté           | cu       | tot        | Qté           | cu       | tot        |
| CPPV                 | 2 800         | 120,37 € | 337 045,04 | 1 400         | 139,98 € | 195 968,18 |
| Charges indirectes : |               |          |            |               |          |            |
| Distribution         | 2 800         | 10,5500  | 29540,0000 | 1 400         | 10,5500  | 14 770,00  |
| totaux               | 2 800         | 130,92   | 366 585,04 | 1 400         | 150,53   | 210 738,18 |

### 5. Resultat

| détails         | Alpes Bonatti |        |            | Pyrénées Cros |        |            |
|-----------------|---------------|--------|------------|---------------|--------|------------|
|                 | Qté           | cu     | tot        | Qté           | cu     | tot        |
| CA              | 2 800         | 140,00 | 392 000,00 | 1 400         | 150,00 | 210 000,00 |
| Coût de revient | 2 800         | 130,92 | 366 585,04 | 1 400         | 150,53 | 210 738,18 |
| Résultat        | 2 800         | 9,08   | 25 414,96  | 1 400         | - 0,53 | - 738,18   |
|                 |               |        |            |               |        | 24 676,78  |